Tertium & quartum.

Comparatio istorum quatuor inter se.

Bisferum iræ comparatur.

Secundus modus.

Ira duplex, alia bona, alia mala sunt, ira per vitium, & ira per zelum.

Psal. 4.

Eccl. 7.

Psal. 6.

faltem recti æmulatione concutitur; ea quæ nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio dissipatur. Ipse nanque zelus rectitudinis quia inquietudine mentem agitat, eius mox aciem obsecurat, ut altiora in commotione non videat, quæ benè priùs tranquilla cernebat. Sed indè subtiliùs ad alta reducitur, vnde ad tēpus, nè videat, reuerberatur. Nam ipsa recti æmulatio, æterna post paululùm in tranquillitate largiùs aperit, quæ hīc interim per commotionem claudit: & vnde mēs turbatur nè videat, indè proficit, ut ad videndum veriùs clarescat, sicut in firmanti oculo cum collyriū immittitur, lux penitùs negatur: sed indè eam post paululùm veraciter recipit, vnde hanc ad tempus salubriter amittit. Nunquam verò cōmōtioni cōtempulatio iungitur, nec præualeat mens perturbata conspiciere, ad quod vix tranquilla valet inhare: quia nec solis radius cernitur, cum commotæ nubes cæli faciem obducunt: nec turbatus fons inspicientis imaginem reddit, quam tranquillitas propriè ostendit: quia quo eius vnda palpat, eo in se speciem similitudinis obsecurat. Sed cum per zelum animus mouetur, curandum summòperè est, nè hæc eadem quæ instrumento virtutis affluitur, menti ira dominetur, nec quasi domina præeat: sed velut ancilla ad obsequium parata, à rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat, si immoderata mentem vicerit, rationi protinus seruire contemnit, & tanto se impudentiùs dilatat, quanto impatientiæ vitium virtutem putat. Vnde necesse est, ut hoc ante omnia qui zelo rectitudinis mouetur, attendat, nè ira extra mentis dominium transeat, sed in vltione peccati tempus modumque considerans, surgentem animi perturbationem subtiliùs retractando restringat, animositatem reprimat, & motus feruidos sub æquitate disponat, ut eo fiat iustior vltà alienus, quo priùs extitit victor suus, quatenus sic culpas delinquentium corrigat, ut antè ipse qui corrigit, per patientiam crescat, ut feruorem suum transcendendo diiudicet, nè intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longè à rectitudine aberret. Quia verò, sicut diximus, etiam laudanda boni æmulatio mentis oculum turbat, rectè nunc dicitur: Virum stultum interficit iracundia. Ac si apertè diceretur: Ira per zelum, sapientes turbat: ira verò per vitium, stultos trucidat, quia illa sub ratione restringitur, hæc verò irrationabiliter deuictæ menti dominatur.